
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 9 de janeiro de 2024 Ano XI - Edição nº 01418 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7134D53D08B04957546F737176A1E079



terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01418 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
•  PORTARIA  SEMECI N.º 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2024 - “TORNA SEM EFEITO A PORTARIA/SEMECI/Nº 74, E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA SEMECI Nº 76, DE 04 DE JANEIRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO ESCOLAR
DA ESCOLA DE 1º GRAU ARTEMIZIA RODRIGUES NOGUEIRA."

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-001-2024

• ERRATA DO EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 122-2023

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7134D53D08B04957546F737176A1E079



terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01418 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Rua das Palmeiras, 45, Centro, Iraquara – Bahia 

CEP-46980-000 - CNPJ-13.922.596/0001-29 
TEL/Fax-75-3364-2161 E-mail: seceducacaoiraquara@gmail.com 

 

 

PORTARIA  SEMECI N.º 01, de 04 de janeiro de 2024. 

 

“Torna sem efeito a Portaria/SEMECI/Nº 74, e da outras 
providências.” 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IRAQUARA-BA, no uso de 
suas atribuições legais , 

RESOLVE: 

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria SEMECI de nº 74, publicada no  Diário Oficial do 
Município, no dia 20 de dezembro de 2023. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Simone Neves Pinto 
Secretaria Municipal de Educação 

DEC/GP N° 06 de 01/01/2021 
 

 

         

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D55712F6EFBAC32DF71C193CD149A60B

terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01418 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01418 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Rua das Palmeiras, 45, Centro, Iraquara – Bahia 

CEP-46980-000 - CNPJ-30.395.460/0001 27 
TEL/Fax-75-3364-2161 E-mail: seceducacaoiraquara@gmail.com 

 
 
 
PORTARIA SEMECI Nº 76, DE 04 DE JANEIRO DE 2024. 
 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Escolar 
da Escola de 1º Grau Artemizia Rodrigues Nogueira, 
instituição de ensino de educação básica da rede pública 
municipal de Iraquara-BA para o período de 2023 a 2025, e da 
outras providências.” 
 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Municipal nº 272, de 09 de setembro 
de 2015, 

 RESOLVE:  

Art. 1º. Nomear os membros que constituirão o Conselho Escolares da Escola de 1º Grau 
Artemizia Rodrigues Nogueira, código INEP 29063620, para o período de 2023/2025: 

 

SEGMENTO     NOME  

DIRETOR ESCOLAR   TITULAR   Ana Paula Viana de Souza 

  SUPLENTE   Ademilde Mendes Ribeiro 

SEGMENTO     Nome  

PROFESSORES   TITULAR   Luana Oliveira 
Ananias Lopes Marinho 
Luciana Gonçalves dos Santos 

  SUPLENTE   Edna de Souza Oliveira Silva  
Arlete Mendes Alves 
Graziele Pereira de Oliveira  

     

SEGMENTO     Nome  

FUNCIONÁRIOS   TITULAR   Simara de Queiroz Alves   
Bianca Souza Santiago 
Crislaine de Souza Oliveira 

  SUPLENTE   Claudia da Silva Nunes  
Luciana Padilha de Paula 
Rosicléia Neves da Silva 

SEGMENTO     Nome  

ESTUDANTE   TITULAR   Ivan Rodrigues dos Anjos  
Kaio Ferreira de Oliveira 
Aysla Costa Rodrigues 

  SUPLENTE   Cauã Francisco de s. Santos  
Laís Stefanny dos Santos Nunes  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52FE97D30119C3EAF5C08FA3AE7F79ED

terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01418 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01418 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

Ismar de Jesus Vasconcelos 

SEGMENTO     Nome  

PAIS/ RESPÓNSAVEIS   TITULAR   Valquíria Pinto de Oliveira  
Reginalda Oliveira de Souza  
Cristiane Mendes Santos                         

  SUPLENTE   Silvana Nascimento de Souza  
Laina Mendes Silva  
Juscielia Mendes Alves 

SEGMENTO     

Comunidade  TITULAR  Mario Guy Solon de Oliveira Neto         

SUPLENTE  Maria Áurea de Oliveira 

 

Art.2º. As escolas com pendências na composição do seu Conselho Escolar ou cujos 
membros empossados em 2023 venham a se desligar até o início do ano seguinte, terão até 
o dia 30 de abril do ano letivo de 2024 para regularizar sua situação junto à Secretaria 
Municipal de Educação e ao Conselho Municipal de Educação. 

Parágrafo único.  Toda escola cujo Conselho Escolar sofrer alteração em sua composição, 
durante o mandato em vigor, deverá encaminhar a documentação de regularização (ata de 
votação, ata de apuração, boletim de apuração, composição do conselho) para a secretaria 
Municipal de Educação e o Conselho Municipal de Educação, com ofício, até 48h após 
ocorrer a nova composição.  

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

 
 

Iraquara/BA, 04 janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 

Secretária Municipal de Educação 
Simone Neves Pinto 

Dec.006/2021 

 
 
 

 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52FE97D30119C3EAF5C08FA3AE7F79ED

terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01418 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01418 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-001-2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0010501/2024 

CONTRATO Nº 004/2024 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para Serviço especializado para manutenção 
preventiva e corretiva em veículos pesados, para atender as demandas da secretaria de 
saúde desta administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no Art. 75, II, da lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: JOSE FERREIRA DO VALE 

CPF/CNPJ: 01.467.080/0002-33  

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.06.02  
Atividade: 2018 
Elemento: 3390.39.00 
Fonte de Recurso: 1.500.1002 
 

VALOR: R$ 51.200,00 (cinquenta e um mil e duzentos reais) 

 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 001/2024” 

Ref. PROCESSO n.º 0010501/2024, DI-001-2024. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADO: JOSE FERREIRA DO VALE, inscrito no CNPJ Nº: 
01.467.080/0002-33 valor estimado de R$ 51.200,00 (cinquenta e um mil e duzentos reais). 

OBJETO: Contratação para Serviço especializado para manutenção preventiva e corretiva 
em veículos pesados, para atender as demandas da secretaria de saúde desta 
administração. Tipo: compra direta. PRAZO: até 31 de dezembro de 2024. Iraquara, 05 de 
janeiro de 2024, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-001-2024. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 05 de 
janeiro de 2024. 

  

__________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 

CHEFE DE GABINETE 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C757CACC9E36E047FF109C4902EA2C05

terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01418 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 9 de janeiro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01418 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

ERRATA DO EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 122-2023 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-122-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1902012/2023 

CONTRATO Nº 275/2023 
RESUMO DO OBJETO: Contratação para locação de imóvel onde irá funcionar a casa de apoio aos 
pacientes que realizam tratamento fora do domicilio. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso X, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: ALTO ANDAR EDITORA E IMOBILIARIA LTDA 

CPF/CNPJ: 13.805.647.647/0001-32 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/unidade: 02.06.02 
Atividade: 2018 
Elemento: 3390.36.00 
Fonte de recurso: 1.500.1002 
Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 275/2023” 

Ref. PROCESSO n.º 1902012/2023, DI-122-2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 
CONTRATADA: ALTO ANDAR EDITORA E IMOBILIARIA LTDA, inscrita no CNPJ: 13.805.647.647/0001-
32 valor global de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). OBJETO contratação para locação de imóvel onde irá 
funcionar a nova casa do estudante em Salvador, conforme orientação da Secretaria de Educação desta 
Administração. Tipo: locação de imóvel. PRAZO: até 31 de dezembro de 2024. Iraquara, 20 de dezembro de 2023, 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

 
 Altera o número constante no texto publicado no DOM do dia 22 de dezembro de 2023, Ano 

X – Edição nº 01409, Caderno 1, página 016, para a seguinte redação: 
 
Onde se lê:  
Elemento: 3390.36.00 

 
Leia-se: 
Elemento: 3390.39.00 

 
Zandra Vieira dos Santos 

Pregoeira 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-122-2023. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 20 de 
dezembro de 2023. 

___________________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 

CHEFE DE GABINETE 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7134D53D08B04957546F737176A1E079


		2024-01-09T15:17:03-0300




